Et si queras causas illas. dico q̄ na tura rei talis est q̄ forma informās cor pus existens circumscrip̄tive in loco pri mo mouet vnam partem & post saliam.

Secundo dico q̄ anima christi sub ho stia potest mouere corpus suum non organice tantum. Nam organice non potest mouere: cum inter partes corporis christi sub hostia nulla sit distantia loca lis. quia totum coexistit toti & totum cui libet parti. ideo non potest primo mouere vnam partem & post aliam. quia que libet pars est in eodem loco cum alia: s̄ bene potest velle & forte vult de facto q̄ corpus suum moueatur ad motum hostie. Et hoc p̄formādo se voluntati dñe que vult illud corpus moueri ad motum hostie: & ita volendo quando mouetur hostia mouet corpus non organice. Sed hic sunt dubia. Primum. quia si corpus moueatur in celo organice. q̄ mouetur sub hostia etiam organice. quia idem corpus numero non simul mouetur & quiescit. Secundum est q̄ si anima christi sub hostia suspendat acutum voluntatis siue nolendo corpus suum moueri ad motum hostie a quo tūc mouatur corpus christi ad motum hostie. Tertium est. vtrum anima christi sub hostia potest mouere hostiam non organice. Quartum est. vtrum anima christi sub hostia potest mouere corpus suum non mota hostia. Mutata se parare se: & recedere nō mota hostia vel quiescere mota hostia. Ad primum istorum dico: q̄ corpus christi potest moueri organice in celo & quiescere sub hostia. Etsi dicat q̄ contradictio est q̄ idem simul moueatur & quiescat. Respon deo q̄ si intelligas per quiescere vel

quietem praecipue privatorem motus: sic est  
prae*radicatio* quod idem corp<sup>9</sup> simul mouea/  
tur et quiescat. quod si quiescit nullum  
mutat locum. Si autem per quiescere solum  
intelligas quod corp<sup>9</sup> existes in aliquo loco  
et non mutans illum locum quiescit et per mo/  
veri intelligas quod corp<sup>9</sup> existens in aliquo  
loco et mutans illum locum moueat sic po/  
test idem corp<sup>9</sup> simul quiescere et moue/  
ri. quod potest mutare locum in celo. et conti/  
nue esse in loco hostie. ita quod non mutat lo/  
cum hostie. et sic quiescit.

*Ad secundum* di/  
co quod isto casu adhuc ad motum hostie  
mouebitur corp<sup>9</sup> Christi a solo deo sicut ho/  
stia mouetur.

*Ad tertium* dico quod satis pa/  
ret solutio ex dictis.

*Ad quartum* dico quod nisi  
esset ordinatio domini in contrarium que  
ordinauit illud corp<sup>9</sup> semper moueri ad  
motum hostie: et quiescere ad eius gemitum  
posset se separare ab hostia et mouere non  
mota hostia. et hoc voluntate efficaciter rece/  
dere ad alium locum ita bene sic est circumscrip/  
tione in loco. unde enim est circumscriptio in loco? l' diffinitio est  
impertinens ad eius motum vel quietem.

*Ad argumentum* principale in oppositi<sup>m</sup>  
dico quod licet Christus sub hostia habeat potestias  
organicas et non organicas: non po/  
test tamen corpus suum ibi organice mouere.  
quod ibi non est corpus suum passum dispositum  
ad talem motionem eo quod ibi inter  
partes corporis Christi non est distatia lo/  
calis que necessario requiritur ad talem  
motionem.

Dico etiam quod potentia non or/  
ganica potest mouere corpus organicae et  
non organicae. sicut patet de anima intel/  
lectiva Christi que mouet corpus suum  
in celo organicae et sub hostia non orga/  
nicae.

## Questio. xvi.

¶ Trum omnis actus assentiendi pre/  
supponat actum apprehendendi respectu eiudem obiecti. quod  
sic. quod intellectus nulli assentit nisi quod ve/  
rum reputat nec dissentit nisi quod falsum  
reputat: sed intellectus nihil reputat verum  
vel falsum nisi cognitum et apprehensum  
ergo omnis assensus necessario presup/  
ponit cognitionem et apprehensionem.

Contra existente ista propositione mete: oportet to/  
tum est manus sua pte: sine omni alia appre/  
hensione proponis: statim nec intellectus  
assentit sibi. ergo iste assensus non presuppo/  
nit apprehensionem. *Hic* summittit aliquam  
distinctionem. 2<sup>o</sup> ad quoniam. Circa pri/  
mum dico sicut dictum est in alio quoniam quod  
duplex est actus assentiendi. unde quo assen/  
tio aliquid esse vel non esse sicut assentio quod  
deus est: et quod deus est trinus et unde. et quod de/  
us non est diabolus. et tamen nec assentio deo  
nec diabolo. sed assentio quod deus non est  
diabolus. Hunc de virtute sermonis per  
istum actum nulli assentio. tam per istum  
actum apprehendo deum et diabolum:  
quod omnis actus assentiendi est actus ap/  
prehendendi: sed non econverso. Alius  
est actus assentiendi quo assentio alicui:  
ita quod actus assentiendi referatur ad aliqd  
sicut assentio et dissentio alicui coplero: si  
sicut huic propositio hoc est alicui. quod reputo  
eam esse veram et non solum assentio huic  
propositio. hec propositio homo est alicui est vera  
ubi hec propositio homo est alicui est subiectum  
sed est assentio huic propositio hoc est alicui in  
se et absolute. et hoc quod scio quod sic impo/  
tatur per istam propositionem sicut est in re

Circa secundum dico quod primus as/  
sensus non necessario presupponit ap/  
prehensionem complexi. quia iste as/  
sensus non est respectu complexi tanquam  
alicuius obiecti: sed presupponit ap/  
prehensionem.

37

prehensionem singularium rerum. I<sup>z</sup> non assentit a rebus singularibus. S<sup>i</sup> sc̄ds assensus naturaliter loquendo necesse pre-supponit apprehensionem complexi. et hoc i<sup>n</sup> differenter: siue tale complexus cōponatur ex cognitionib<sup>z</sup> singularium re<sup>p</sup> siue nō. Et rō est. q<sup>z</sup> talis assensus h<sup>i</sup> complexus p<sup>o</sup> obiecto. nunc aut nulli naturaliter assensum vel dissentimus: nisi cognito et apprehenso. g<sup>o</sup> impossibile est q<sup>z</sup> naturaliter assentietur alicui complexo nisi apprehendat.

Sed contra. si intellectus formet istam p<sup>o</sup>ponem omne totum est maius sua p<sup>o</sup>te circumscripta oī alia apprehensione complexi p<sup>o</sup>ter istam cōponem. statim cātetur hic assensus euidenter. aliter non eēt p<sup>o</sup> per se nota. Similiter si intellectus formet istam p<sup>o</sup>positōem d<sup>s</sup> est trinus et vñ. siue oī alia apprehensione illius articuli cū impius voluntatis. p<sup>o</sup>t cāri actus credendi. g<sup>o</sup> talis assensus non p<sup>o</sup>supponit apprehensionē. Id retere a p<sup>o</sup>phen<sup>e</sup> complexi nō est p<sup>o</sup>. q<sup>z</sup> intellectus p<sup>o</sup>t formare p<sup>o</sup>ponem I<sup>z</sup> non cognoscat vel apprehendat eam: sicut possū cognoscere lapidem: I<sup>z</sup> nō cognoscam illa cognitōem: Nec apphen<sup>e</sup> ē p<sup>o</sup> p<sup>o</sup>nis q<sup>z</sup> quelz p<sup>o</sup> p<sup>o</sup>nis p<sup>o</sup>t eēcognit<sup>e</sup> rei ex et nulla alia cog<sup>e</sup> est necessaria ad actu<sup>z</sup> assentiendi. g<sup>o</sup> tē. Id retere aliis est assensus respectu rei et ali<sup>z</sup> respectu complexi sicut alia est apphen<sup>e</sup> rei et alia complexi. S<sup>i</sup> saltem assensus respectu rei nō p<sup>o</sup>supponit assensum respectu complexi. Ad p<sup>m</sup> isto rū d<sup>o</sup> q<sup>z</sup> tā ad actu<sup>z</sup> assentiendi i<sup>n</sup> coī q<sup>z</sup> ad actu<sup>z</sup> credendi. ar<sup>m</sup> pcedit de p<sup>o</sup> assensu et dissensu et non de 2<sup>o</sup>. Ad 2<sup>m</sup> d<sup>o</sup> q<sup>z</sup> apphen<sup>e</sup> complexi nec est p<sup>o</sup> p<sup>o</sup>nis p<sup>o</sup> posse et cogitationib<sup>z</sup> re<sup>p</sup> extra. nec est ipsa p<sup>o</sup>. q<sup>z</sup> uis possit eē pars vnius alterius p<sup>o</sup>nis. s<sup>i</sup> est vna alia distincta cog<sup>e</sup> tam p<sup>o</sup>ne q<sup>z</sup> ab assensu. Et istam cognitō

nē p<sup>o</sup>supponit assensus h<sup>i</sup> complexus p<sup>o</sup>iecto. Et hoc nō solū est vix q<sup>z</sup> assentit complexo p<sup>o</sup>posito ex cogitatōibus re<sup>p</sup>: sicut in istis: hō est aīal: hō nō ē aīin<sup>o</sup>. sed et q<sup>z</sup> assentit alicui p<sup>o</sup>poni c<sup>o</sup>subiectus vī p<sup>o</sup>dicatus est vna alia p<sup>o</sup> cuiusmōi sunt oēs p<sup>o</sup>pones in sensu cōposito ut tales. hō est aīal: est p<sup>o</sup> vera vel necia. et sic de aliis modis. q<sup>z</sup> anteq<sup>z</sup> assentia talibus complexis necesse ē ipsa prius apprehender et cognoscere. Ad arg<sup>a</sup> principalia p<sup>o</sup> ex dictis.